4 Tum consul Romanus, ut rem excitaret, equitum paucas turmas extra ordinem immisit: quorum cum plerique delapsi

*di bene verterent*] Vgl. Kap. 18, 14. *facerent*] die Soldaten.

15. *consulem M. Atilium*] statt *se*, weil sein Amt und sein Name seine Handlungsweise bestimmen.

*potius, quam*] mit Konj. ohne *ut*; oft mit *ut*.

16. *equitum*] der Ritter, welche im Range höher standen als die Fußsoldaten (Kap. 28, 7; 9, 38, 8).

17. *victi*] schon geschlagen.

*certiozem*] welcher nicht mehr Zuversicht und Mut hatte.

18. *simul*] = *simulac*. Kap. 34, 5.

36. 1. *suis quisque ordinibus*] Jeder stellt sich in seinem Gliede auf, und dadurch entsteht die Schlachtordnung.

2. *stabant*] sc. *duae acies*.

*dum*] nach *exspectare* (3, 11, 3; 7, 40, 11), öfter *ut* (9, 32, 5; 23, 31, 7; 26, 18, 5 u. a.).

3. *integri atque intacti*] Die beiden

Wörter sind auch Kap. 14, 20 und 27, 9 verbunden.

*instaturum alterum*] = *ne instaret alter*. Bei Ausdrücken der Furcht setzt Livius auch an sieben andern Stellen den Acc. c. Inf. statt *ne* (2, 7, 9; 3, 22, 2; 5, 21, 6; 7, 39, 4; 23, 14, 8; 32, 26, 16; 35, 14, 3).

*sua sponte*] 'von selber', zuweilen von Sachen gesagt. Hier ist der Gedanke: *militēs sua sponte pugnam coeperunt*, ohne ein bestimmtes Kommando. Vgl. 9, 7, 8 *iustitium in foro sua sponte coeptum*.

*incerto atque impari*] Das Schlachtgeschrei wurde nicht von allen zugleich (unsicher) und nicht gleich stark (ungleich) erhoben.

*movebatur*] 'rührte sich', um gegen den Feind anzustürmen.

4. *extra ordinem*] im Gegensatz zu einem Angriff der gesamten Reiterei.

ex equis essent et alii turbati, et a Samnitium acie ad opprimendos eos, qui ceciderant, et ad suos tuendos ab Romanis procursum est. inde paulum irritata pugna est; sed aliquanto 5 et impigre magis et plures procurrerant Samnites; et turbatus eques sua ipse subsidia territis equis proculcavit. hinc fuga coepta totam avertit aciem Romanam; iamque in terga fugientium 6 Samnites pugnabant, cum consul equo praevectus ad portam castrorum ac statione equitum ibi opposita edicto, ut, 7 quicumque ad vallum tenderet, sive ille Romanus sive Samnis esset, pro hoste haberetur, haec ipse minitans obstitit effuse tendentibus suis in castra. 'Quo pergis' inquit, 'miles? et hic 8 arma et viros invenies, nec vivo consule tuo nisi victor castra intrabis; proinde elige, cum cive an hoste pugnare malis.'

Haec dicente consule equites infestis cuspidibus circum- 9 funduntur ac peditem in pugnam redire iubent. non virtus solum consulem, sed fors etiam adiuvat, quod non institerunt Samnites, spatiumque circumagendi signa vertendique aciem a castris in hostem fuit. tum alii alios hortari, ut repeterent 10 pugnam; centuriones ab signiferis rapta signa inferre et ostendere suis paucos et ordinibus incompositis effuse venire hostes. inter haec consul manus ad caelum attollens voce 11 clara, ita ut exaudiretur, templum Iovi Statori vovet, si constitisset a fuga Romana acies redintegratoque proelio cecidisset vicissetque legiones Samnitium. omnes undique adnisi ad 12 restituendam pugnam, duces, milites, peditum equitumque vis. numen etiam deorum respexisse nomen Romanum visum; adeo facile inclinata res repulsique a castris hostes, mox etiam